
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas/PB –- Terça-feira, 25 de outubro de 2022.  

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 083, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
 

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA 

NESTE ANO, DAS COMEMORAÇÕES DO 

DIA DO SERVIDOR PÚBLICO, PARA O DIA 

03 DE NOVEMBRO, E FACULTA O 

EXPEDIENTE DO DIA 04 DE NOVEMBRO 

NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 

MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, VI, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que em 28 de outubro de 2022 (sexta-

feira) celebra-se o Dia do Servidor Público,  

CONSIDERANDO que o dia 02 de novembro de 2022 

(quarta-feira) é o Feriado Nacional de Finados,  

CONSIDERANDO a portaria nº 446/2022 da Secretaria de 

Estado da Administração; 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica Decretada a transferência excepcionalmente 

neste ano, das comemorações alusivas ao Dia do Servidor 

Público, para o dia 03 de novembro, e facultar o expediente 

nas repartições públicas municipais no dia 04 de novembro 

de 2022.  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

Prefeito 
 

YAN NOBREGA DE SOUSA 
Vice-Prefeito 

 
ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO 

Secretário de Administração e Recursos Humanos 
 

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
 

SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE 
FARIAS 

Chefe de Gabinete Civil 
 

ALUÍSO ALVES DE SOUSA 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
 

SABRINA BEZERRA FERNANDES 
Secretária de Saúde 

 
MARIA ALVES DOS SANTOS 

Secretária de Assistência Social, Trabalho, Cidadania 
e Habitação 

 
EVANILDO DANTAS DE SOUSA 

Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços 
Públicos 

 
EDJANE GOMES DE SOUSA 
Secretária de Controle Interno 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
2 Página 

Art. 2º. O recesso de que trata este Decreto não se aplica 

aos serviços considerados essenciais de Saúde (SAMU e 

Complexo Municipal de Saúde), Guarda Municipal e Serviço 

de Limpeza Urbana. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de São 

José de Espinharas, Estado da Paraíba, 24 de outubro de 

2022.  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2022, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS PARA COMPOR A 

COMISSÃO DE EVASÃO ESCOLAR EM 

CUMPRIMENTO À RECOMENDAÇÃO 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA, SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas; 

 

CONSIDERANDO a determinação contida na Portaria nº 

001/2022 de 23 de março de 2022, e dá outras providências, 

que cria a comissão de evasão escolar. 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeadas, para compor a COMISSÃO DE 

EVASÃO ESCOLAR as seguintes representações abaixo 

relacionadas para ocupar o cargo de membros, indicados 

para representarem os seguintes segmentos:  

I - Representante de Secretaria de Educação, Cultura, 

Esporte e Turismo:  

Titular: Diogens Augusto de Miranda 

II - Representante da Creche Municipal Gabriela 

Wanderley: 

Titular: Claudiana Medeiros de Morais 

III - Representante da EMEF Tenente Titico Gomes:  

Titular: Ana Melo Trindade de Lucena 

IV - Representante da EMEIF Mariana Nóbrega de Sousa:  

Titular: Maria da Guia Medeiros Soares 

V - Representante da EMEIF Luiz Gomes de Sousa : 

Titular: Kátia Lucena de Sousa Medeiros 

VI - Representantes da Conselho Tutelar:  

Titular: Leandro da Costa Moura  

VII – Representante da Secretaria de Assistência Social: 

Titular: Helena Silva Celestino 

VIII - Representantes da Secretaria de Saúde, que atua na 

área de psicologia:  

Titular: Maria de Fátima de Sousa Ferreira 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo do 

Município de São José de Espinharas, Estado da Paraíba, 24 

de outubro de 2022.  

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO  

SECRETARIA DE EDUCAÇAO, CULTURA, ESPORTE E 
TURISMO 


